DABAS ELEMENTI LATVIJAS RIETUMU REĢIONA PILSĒTU ARHITEKTONISKI TELPISKAJĀ STRUKTŪRĀ
Silvija OZOLA
Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas filiāle, e-pasts: ozola.silvija@inbox.lv 

Dabas vide – Baltijas jūras piekraste, ierodoties cilvēkiem, kļuva par viņu dzīves telpu. Vēlāk ļaudis mājoklim un patvērumam briesmu gadījumos izvēlējās dabiskus pakalnus upju sateces vietās. Mainot ūdens un zaļumu sistēmu, radīja funkcionālām norisēm atbilstošu telpisko vidi, kurā iesaistīja arhitektoniskas struktūras. Cilvēki guva iemaņas vides veidošanā. Rietumkurzemē 14. gadsimtā pie cietokšņiem dibināja pirmās pilsētas. Kuldīgā pie ordeņpils Ventas upes kreisajā krastā izveidoja Pilsdārzu. Dabas elementi noslēgtajā vidē radīja idealizētu ainavu, kas atgādināja paradīzi, kur cilvēkam justies laimīgam. Lauku apvidū Nurmuižā, Dižstendē, Priekulē un citur pie daļēji nocietinātajiem mājokļiem ierīkoja dārzus. Attīstījās ceļu tīkls un muižu saimniecības ar iekoptiem stādījumiem.
Cietokšņi 16. gadsimtā zaudēja aizsardzības nozīmi. Pilsētu arhitektoniskā telpa izmainījās. Kuldīgas, Jelgavas, Bauskas un Dobeles ordeņpilis kļuva par hercogu rezidencēm ar izklaidei un atpūtai piemērotu dabas vidi. Kurzemes hercogiene Elizabete Magdalēna (1580–1649) Dobeles pilskalnā no 1643. līdz 1649. gadam ierīkoja stādījumus un ārstniecības augu audzētavu, bet netālu no Jelgavas pie 17. gadsimtā uzbūvētās Valdekas (Waldeck) medību pils un Kuldīgā no cietokšņa līdz Putnu muižai, kur bija iekārtots pārceltuves plosts, izpriecām radīja briežu jeb iršu dārzus. Kuldīgas pils 1699. gada aprīļa inventāru aprakstos bija teikts, ka „klāt pie pils” atradies augļu un izpriecu dārzs (Baum und Lustgarten). Kad hercogiene Anna 1720. gadā pavēlēja briežus aizvest, dārzu pārvērta par iedzīvotāju atpūtas vietu. Pilsētas arhitektonisko telpu papildināja sabiedriskas nozīmes zaļie stādījumi. Medību dārzi pēc Lielā Ziemeļu kara bija izpostīti vai aizauguši. Dabiskās mežu audzēs ierīkoja ceļus pastaigām un izjādēm. Dabas vidē iekļāva mākslas darbus. Krustojumus izpriecu mežiņos akcentēja dekoratīvi elementi – obeliski, vāzes un urnas, bet laukumiņos jeb salonos un pastaigu ceļu malās izvietoja solus „atpūtai un pārdomām”. Piepilsētā vienotu apbūves kompleksu ar zaļajiem stādījumiem veidoja Piltenes, Libavas (Liepājas), Grobiņas, Bauskas muižu ēkas, kā arī Tukuma, Vindavas (Ventspils), Kandavas, Sabiles, Grobiņas, Priekules, Skrundas, Dobeles un Durbes ziemeļu draudzes pastorāti. Labi pārredzamajos stādījumos, kurus ietvēra grāvji un ērkšķainu krūmu dzīvžogi, izvietoja putnu būrus, zivju dīķus un aplokus dzīvniekiem. Galveno ceļu krāšņi apstādīja. Stādījumiem piešķīra dekoratīvu nozīmi. Kurzemē un Zemgalē veidojās lauku videi atbilstošs dzīvojamās ēkas tips, kura plānojums ar apvalkdūmeni centrā ieguva dalījumu divās vai trīs daļās. Lauku dzīvojamās ēkas pakāpeniski pārveidoja un piemēroja pilsētas apstākļiem. Vindavā, Kuldīgā, Bauskā, Jelgavā, Aizputē, Tukumā, Libavā, Durbē, Talsos, Grobiņā un Tukumā sāka celt caurstaigājamas dzīvojamās mājas ar pavarda telpu centrālajā daļā un divām priekštelpām: vienu – nama priekšpusē, kur bija galvenā ieeja, bet otru – ar izeju uz pagalmu un iekoptu dārzu. Ēkas novietoja ar sānu fasādi pret ielu – pilsētas arhitektoniski telpisko struktūru saistīja ar dabas vidi.

Apgaismības laikmeta estētika aicināja dzīvot saskaņā ar dabu. Dārzu mākslā regulāros stādījumus 18. un 19. gadsimta mijā nomainīja ainavu parki ar līkloču pastaigu celiņiem, no kuriem pavērās plašas skatu perspektīvas. Kopš 18. gadsimta beigām Kurzemes un Zemgales muižu centros Līgutē pie Durbes, Skrundā (Schrunden), Durbē pie Tukuma, Vecaucē (Alt-Auz), Ārlavā pie Sasmakas ezera, Padurē pie Kuldīgas pārveidoja kungu namus un būvēja pilis, radot ar dabas vidi saistītus reprezentablus ēku kompleksus. Apbūves ansambļi laukos rosināja sakārtot pilsētvidi – pie savrupnamiem un villām iekopa stādījumus, bet iedzīvotāju atpūtai radīja publiskos dārzus, labiekārtoja pludmales, ierīkoja peldvietas un vannu iestādes. Vaļņu ietverto Mitavas (Jelgavas) pils teritoriju 1817. gadā pārveidoja par Pilsdārzu ar kanāliem, tiltiņiem, paviljoniem un Gubernatora saliņu. Libavā 1842. gadā izveidoja Paviljona parku. Dziedniecībai, atpūtai un izklaidēm piemērotas dabas vides radīšanai noderēja piepilsētas muižās gūtā pieredze, ierīkojot parkus ap ēkām. Urbanizācija un dzelzceļa satiksme 19. gadsimta otrajā pusē veicināja industriālu teritoriju rašanos pilsētās. Īres namu būvniecība no laukiem iebraukušo un fabrikās strādājošo cilvēku nodrošināšanai ar mājokļiem samazināja pilsētvidē dabas platības. Pilsētas zaļumus papildināja parki, bulvāri un alejas, lai saglabātu dabas vides psiholoģiski labvēlīgo gaisotni. Kurzemes gubernators 1869. gadā rosināja ierīkot publisko dārzu Tukumā. Barons Pauls Reke izveidoja parku un uzdāvināja to pilsētai. Parkā 1896. gadā ierīkoja mūzikas estrādi un deju laukumu. Durbē, Grobiņā, Talsos parkus ierīkoja pilskalnos. Libavā izveidoja kūrortu un vasarnīcu kvartālu atpūtnieku ērtībām, stimulējot zaļumu sistēmas attīstību un pilsētbūvniecisku pārveidojumu realizāciju. Pilsētu sabiedriskie apstādījumi izmainījās – parka teritoriju dalīja sporta nodarbībām, bērnu rotaļām un klusai atpūtai paredzētās zonās. Kuldīgā izveidoja paviljonu ar terasēm – Riteņdārzu, bet Liepājā – Jūrmalas parku. Pilsētu arhitektoniski telpisko vidi papildināja harmoniski stādījumi ar klimatam piemērotiem augiem.

Latvijas Republikā agrārās reformas īstenošana – sadalot valsts zemes fondu, ierādot jaunas zemes pilsētu apbūves vajadzībām un atsavinot pirms agrārās reformas muižām piederošos īpašumus – pavēra iespējas pilsētu plānveidīgai attīstībai. Zaļumus rekonstruēja un pilnveidoja. Muižu parki kļuva par iedzīvotāju atpūtas vietām. Pāvilostā 1928. gada 18. novembrī izveidoja Piecdesmitgades parku, bet Jelgavas, Aizputes, Valdemārpils pilsētu parkos ierīkoja dziesmu svētku estrādes. Liepājā izveidoja stadionus sporta sacensībām. Jelgavā un Bauskā apstādījumu ainavu papildināja pieminekļi. Jelgavā 1933. gadā par apstādījumiem pārveidoja Tēviņu kapus, bet Bauskas pilskalnā gar upju klinšainajiem krastiem ierīkoja celiņus un izveidoja Pilskalna parku. Mežu dienās iekopa apstādījumus – Aucē un Jelgavā stādīja alejas, bet Kandavā, Jelgavā dēstīja piemiņas birzis.
Pēckara gados pilsētu apbūves mērogs mainījās. Dzīvojamos rajonu, rūpnīcu un noliktavu teritorijās bija nepieciešami plaši stādījumi. Liepājā, Kuldīgā un Jelgavā nopostītās apbūves vietā ierīkoja stādījumus ar sociālisma idejai atbilstošu plānojumu un vizuālo tēlu. Pilsētu apstādījumus rekonstruēja un pārvērta par Kultūras un atpūtas parkiem. Liepājas Jūrmalas parkā ierīkoja koncertestrādi un paplašināja stādījumus ziemeļu virzienā. Dabas vidi Kuldīgā, Talsos, Grobiņā un Priekulē papildināja iedzīvotāju radītās krāšņumaugu kolekcijas. Dabas teritorijas ieguva liegumu, rezervātu un nacionālo parku statusu.
Atjaunotajā Latvijas Republikā pilsētu attīstības plānojumu sadrumstalotība liedz īstenot zaļo teritoriju līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību, saistot vienotā sistēmā dabas un mākslīgi veidotos stādījumus. Cilvēka fiziskās, socioloģiskās un psiholoģiskās prasības spēj nodrošināt daudzveidīga dzīves telpa, saglabājot reljefu, ūdens baseinus un koku stādījumus. Veidojot pilsētbūvnieciskās struktūras, ir svarīgi radīt cilvēkam fiziski un garīgi pilnvērtīgu dzīves vidi, saudzējot un iejūtīgi papildinot gleznaino un trauslo dabas ainavu – iedvesmas avotu, kuru veido dažāda vecuma ekoloģiskas kopas – lauki, meži, ūdeņi, ceļmalas, purvi, jūras piekraste. Nerodot dialogu ar telpas lietotāju un neanalizējot iepriekšējo paaudžu radīto arhitektonisko vidi, tiek zaudēta vietas identitāte.
